

# INUIT ATAQATIIT INATSISARTUNI



22. juni 2021

EM2021/032

I medfør af § 36 i Forretningsorden- for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

**Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt man i lighed med SIK's Socialfond kan oprette- en patientfond, der blandt andet skal omfatte alderspensionister, førtidspensionister, fiskere, fangere og ledige.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

En patient, der er ledsaget og er i selskab med sine nærmeste og sin familie, har større overskud og kræfter psykisk og åndeligt, til at blive rask igen. Og vedkommende får en følelse af at have fået energi til at komme over sin sygdom.

I, der er tilstede i salen kan allesammen forestille jer, hvor meget I ville anstrenge jer, hvis I som patient under behandling, ønskede at have selskab af ægtefælle, ægteemand og børn.

Eller også hvor meget I ville ønske at være tilstede hos en ægteemand, ægtefælle, der er under behandling, måske på grund af kræft.

Der findes mange familier, der ikke har mulighed for at være hos et familiemedlem, der er syg og under behandling, på grund af manglende økonomiske midler.

Hvordan kan vi som samfund hjælpe dem?

SIK's Socialfond bliver forklaret på følgende måde:

*"SIK har som fagforbund indgået aftaler med private og offentlige arbejdsgivere omkring ydelser fra en socialfond. Fælles for disse fonde er, at de har til formål at give støtte i forbindelse med alvorlig sygdom – herunder til betaling af ledsagerrejser og logi samt til dækning af tabt arbejdsfortjeneste."*

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



For at man kan søge om fondenes penge, skal man være ansat på en SIK-overenskomst, hvor det fremgår, at arbejdsgiveren indbetaler til socialfonden.

Jeg kan bl.a. se at nogle af dem, der ikke er omfattet af muligheden, er følgende:

- Førtidspensionister
- Alderspensionister
- Fiskere, fangere og jollefiskere
- Besætninger i fiskekuttere
- Ledige

Kan det være rigtigt, at de- der ikke hører under SIK ikke skal have den mulighed?

Jeg mener, at det kunne være en god idé at oprette en patientfond, så andre borgere, blandt andet de ovenfor nævnte også får mulighed for søge en patient fond om midler til ledsagelse af et nært familiemedlem i tilfælde af alvorlig sygdom.

Området er i dag reguleret af i en bekendtgørelse nr. 2 af 24. januar 2005 hvor det i § 8 fremgår, at *"patienter, der transporteres til behandling udenfor hjemsted, og som befinder sig i en akut livstruende tilstand, kan endvidere ledsages af én pårørende eller nærtstående på sundhedsvæsenets regning, hvis forholdene tillader det"*.

Jeg tror, at kommunerne vil have en stor besparelse af det administrativt, der vil være mindre brug for personale, der tager sig af akutte henvendelser. Og der vil være økonomiske besparelser. Der vil også sandsynligvis ikke længere være så mange arbejdsopgaver til det sociale ankenævn.

I Inuit Ataqatigiit arbejder vi til stadighed for at give alderspensionister og førtidspensionister de bedste vilkår. Og omkring nærværende debatoplæg indbyder vi jer, andre partier, til en diskussion om vi kan gøre det bedre. Der

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



er nemlig mange af os der må rejse ud af landet for at komme til sygdomsbehandling, og vi må være med til at give dem gode vilkår.

Vi har meget at takke vore ældre for at de har givet os et godt grundlag gennem deres arbejde i mange år. Og da vi finder det vigtigt, at de har et godt og trygt liv, når de trækker sig fra arbejdsmarkedet, så bør vi være med til at sikre, at de har færre ting at bekymre sig om.

Jeg håber på en god debat her i salen, og ser frem til det.